



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Terça-feira, 23 de Agosto de 2016**  
ANO IV  
Edição 0841

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	
Gabinete.....	01	Div. de Recursos Humanos.....08
Secretaria de Administração.....	02	
Div. de Licitação.....	02	

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 143/16

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.696/15, de 15 de dezembro de 2015, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 1.230.000,00 (um milhão, duzentos e trinta mil reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

02.01.0412200032.002. Manutenção do Gabinete do Prefeito	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	RS120.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS18.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 000).....	RS8.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS15.000,00
02.01.0413100052.005. Manutenção dos Serviços de Divulgação do Município	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....	RS20.000,00
02.01.0515300062.007. Apoio ao Tiro de Guerra 05/011 de Cianorte	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	RS5.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS1.000,00
02.02.0412400042.011. Manutenção da Unidade de Controle Interno	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS1.500,00
03.01.0412200032.012. Manutenção da Procuradoria Jurídica	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS10.000,00
3.3.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 000).....	RS5.000,00
05.03.0412300042.017. Manutenção da Divisão de Tesouraria	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	RS10.000,00
05.04.0412900042.018. Manutenção da Divisão de Receitas Imobiliárias	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	RS32.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS10.000,00
3.3.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 000).....	RS10.000,00
05.04.0412900042.019. Manutenção da Coord. de Arrecadação de Imposto Territorial Rural	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS1.000,00
05.05.0412900042.020. Manutenção da Divisão de Receitas Diversas	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	

.....	RS5.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS1.500,00
05.09.0412900042.022. Manutenção da Divisão de Dívida Ativa	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....	RS4.000,00
05.08.0412500042.023. Manutenção da Divisão de Fiscalização	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS4.000,00
05.09.0412400042.129. Manutenção da Divisão de Patrimônio Público	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS1.000,00
05.09.0412400042.133. Manutenção da Coordenadoria do Patrimônio Público	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	RS10.000,00
06.01.0412200042.025. Encargos Gerais do Município	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	RS180.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS10.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS10.000,00
3.3.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 000).....	RS12.000,00
06.01.0412200042.027. Manutenção do Arquivo	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	RS5.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS1.000,00
06.03.0412200042.032. Manutenção da Divisão de Material	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	RS12.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS1.000,00
3.3.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 000).....	RS3.500,00
06.04.0412200042.035. Manutenção da Divisão de Recursos Humanos	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	RS14.000,00
06.05.0412200042.036. Manutenção da Divisão de Licitações	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS10.000,00
06.06.0412600042.037. Manutenção da Divisão de Tecnologia da Informação	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	RS5.000,00
10.04.2060400162.134. Apoio ao Abatedouro Municipal	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	RS8.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	RS2.000,00
3.3.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 000).....	RS5.000,00
11.02.2712200042.081. Manutenção da Divisão de Esportes e Lazer	

3.1.91.13	Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$8.000,00
12.02.2212200042.087.	Manutenção da Divisão de Indústria	
3.1.91.13	Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$1.000,00
14.02.1854100202.109.	Manutenção da Divisão de Meio Ambiente	
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$130.000,00
3.1.90.16	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$10.000,00
3.1.91.13	Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$16.000,00
3.3.90.46	Auxílio Alimentação (Fonte 000).....	R\$13.500,00
15.01.0412200042.144.	Manutenção dos Serviços Internos de Conservação de Veículos	
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$25.000,00
3.1.91.13	Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$5.000,00
15.01.0412200042.145.	Manutenção da Garagem Municipal e Suas Dependências	
3.1.90.16	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$5.000,00
15.02.2678200212.114.	Administração, Conservação e Reparos de Estradas e Vias Urbanas	
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$100.000,00
3.1.90.16	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$15.000,00
15.03.1545200222.115.	Administração, Conservação e Outros Serviços no Cemitério	
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$15.000,00
3.1.90.16	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$15.000,00
3.3.90.46	Auxílio Alimentação (Fonte 000).....	R\$12.000,00
15.03.1545200222.117.	Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros Públicos	
3.1.90.16	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$20.000,00
15.03.1545200222.118.	Manutenção da Divisão de Serviços Municipais	
3.1.91.13	Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$8.000,00
15.03.1545200222.119.	Administração Distrital	
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$28.000,00
3.1.90.16	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$3.000,00
15.04.1545100222.120.	Manutenção da Divisão de Obras e Conservação	
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$100.000,00
3.1.90.16	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$40.000,00
3.1.91.13	Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$14.000,00
15.04.1854100201.018.	Combate à Erosão Urbana	
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$38.000,00
3.1.90.16	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$30.000,00
3.1.91.13	Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$8.000,00
	Total.....	R\$1.230.000,00
	Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:	
02.01.0618200062.010.	Apoio ao Conselho Comunitário de Segurança de Cianorte	
3.3.50.41	Contribuições (Fonte 000).....	R\$49.000,00
03.01.0412200032.012.	Manutenção da Procuradoria Jurídica	
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$75.000,00
06.01.0412200041.025.	Aquisição de Veículos	
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000).....	R\$197.000,00
06.01.0412200042.025.	Encargos Gerais do Município	
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Fonte 000).....	R\$60.000,00
11.02.2712200042.081.	Manutenção da Divisão de Esportes e Lazer	
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$100.000,00
13.03.0824400191.081.	Adequações e Reformas do Centro Social Urbano	
4.4.90.51	Obras e Instalações (Fonte 000).....	R\$500.000,00
14.05.1854200201.027.	Ampliação e Reforma do Galpão de Reciclagem	
4.4.90.51	Obras e Instalações (Fonte 000).....	R\$134.000,00
14.05.1854200201.050.	Aquisição de Veículos para Secretaria de Meio Ambiente	
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000).....	R\$115.000,00
	Total.....	R\$1.230.000,00
	Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.	
	Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.	

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de agosto de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 308/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de cartuchos, toners e cilindros para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 06 de Setembro de 2016 através do site [www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 06 de Setembro de 2016; a abertura da sessão pública às 14:00 horas do dia 06 de Setembro de 2016. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 22 de Agosto de 2016.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 309/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de massa asfáltica usinada a quente embalados em sacos de 50kg. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 05 de Setembro de 2016 através do site [www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 05 de Setembro de 2016; a abertura da sessão pública às 10:00 horas do dia 05 de Setembro de 2016. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 22 de Agosto de 2016.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 303/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 05 de Setembro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de chapas de gesso, emenda PVC e forro PVC para a Secretaria de Serviços Municipais. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Agosto de 2016.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 304/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do dia 05 de Setembro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de cargas de terra e contratação de serviços de carregamento e transporte de terra. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-

ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Agosto de 2016.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 305/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 05 de Setembro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para confecção de notas fiscais de produtor rural, padrão SEFA.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Agosto de 2016.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 306/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 05 de Setembro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria de Serviços Municipais.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Agosto de 2016.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 307/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 06 de Setembro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de ladeiras, tijolos, areia fina e grossa, pedrisco, pó de pedra e pedra para atender obras públicas do Município.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Agosto de 2016.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 965/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A P FERRAREZE COMERCIO - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas, 772, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-2053, inscrita no CNPJ/MF sob n° 11.489.046/0001-32.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 335/2015.

OBJETO: Aquisição de toner e cartuchos de tinta para impressoras.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 5.527,50 (cinco mil quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/11/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 969/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A CEZAR E CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás, 1265, CEP 87.210-048, telefone (44) 3631-6533, inscrita no CNPJ sob n° 00.348.432/0001-98.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 53/2016.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de serviços mecânicos para os automóveis da Secretaria Municipal de Agricultura.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 463,05 (quatrocentos e sessenta e três reais e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 970/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J. MEIRA & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1560, CEP 87.209-052, telefone (44) 3631-5005, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 79.805.172/0001-92.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 262/2015.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para obras e manutenção em imóveis (ferramentas em geral, materiais de proteção e segurança, parafusos, pregos, cadeados, entre outros).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.894,38 (Três mil oitocentos e noventa e quatro reais e trinta e oito centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/09/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 982/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SEGANTINI EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Arthur Bernardes, 96, zona 01, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87200-013, inscrita no CNPJ/MF sob n° 20.834.778/0001-03.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 184/2016.

OBJETO: Aquisição de caixas plásticas organizadoras para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 920,40 (Novecentos e vinte reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/11/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 35/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 009/2016**, homologado em 22/02/2016.

Valor Homologado: **RS 298.500,00** (Duzentos e noventa e oito mil e quinhentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação da empresa para prestação de serviços de viagens de esgotamento de fossa e corte de gramas nas SMEC; bibliotecas; escolas municipais e centros municipais de educação infantil de Cianorte.**

Empresa: **J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor Total
1	450	prestação de serviço de viagem de fossa séptica e limpeza de caixas de passagem	RS 130,00	RS 58.500,00
2	600.000	prestação de serviços por metro quadrado, de corte de grama; retirada de detritos e folhagens das áreas verdes; e transporte da grama cortada, folhagens e dos detritos para locais apropriados	RS 0,30	RS 180.000,00
3	200.000	prestação de serviços por metro quadrado, de corte de grama; retirada de detritos e folhagens das áreas verdes; e transporte da grama cortada, folhagens e dos detritos para locais apropriados <b>[reservado cota]</b>	RS 0,30	RS 60.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de fevereiro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 130/2016**, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: **RS 83.060,00** (Oitenta e três mil e sessenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de reparos em edificações públicas tais como, estádio, ginásios, quadras, praças esportivas e demais locais que se fizer necessário.**

Empresa: **JOSÉ CARLOS RONDONI - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	2.000	UN	metros lineares de corte, friso em pisos de quadras e calçamentos.	RS 3,60	RS 7.200,00
2	1.100	UN	serviço de reparos em pisos fissurados das quadras esportivas, tais como: corte e retirada das partes danificadas com correção em argamassa apropriada para o piso a ser reparado.	RS 14,00	RS 15.400,00
3	114	UN	reparos em caixas de passagem de água pluvial tais como: ampliação, aprofundamento, revestimento em reboco tratado e ampliação em concreto armado.	RS 150,00	RS 17.100,00
4	850	UN	metros lineares de serviço de reparos em tubulação e galerias de água pluvial, deverão ser abertas valas de até 1,20 mts de profundidade para substituição de tubos danificados.	RS 12,00	RS 10.200,00
5	90	UN	serviços de retirada, assentamento ou reparos de portas, portões e gradil de janelas.	RS 180,00	RS 16.200,00
6	400	UN	serviços de reparos e substituição de telhas de fibrocimento, com substituição de madeiras, vigas, caibros e chapas danificadas.	RS 19,90	RS 7.960,00
7	200	UN	serviços de reparos ou substituição de louças, metais, flanges, válvulas e tubos de ligação.	RS 45,00	RS 9.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 36/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 92/2015**, homologado em 25/02/2016.

Valor Homologado: **RS 18.890,00** (dezoito mil oitocentos e noventa reais).

Objeto: **Aquisição de materiais e contratação de serviços de metalúrgica para manutenção e reparos dos Ginásios e Praças Esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **BELUCO METALURGICA LTDA EPP**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **10/08/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	3	Portão de correr 1 folha em chapa frizada n° 20, metalão 30/40 cm, medindo 3,00x2,00 mts.	SEMER/NEWPORT	RS 480,00	RS 1.440,00
2	2	Portão de correr 1 folha em chapa frizada n° 20, metalão 50/30 cm, medindo 4,00x2,00 mts.	SEMER/NEWPORT	RS 1.500,00	RS 3.000,00
3	8	Porta de ferro chapada com chapa n°20 preta, com montante de perfil 45x2,50 mts, batente com 5 cm na chapa n° 18. Medindo 0,80x2,10m.	SEMER/NEWPORT	RS 300,00	RS 2.400,00
9	1.500	Cano 1/1/4, espessura 1,5mm, por metro	IMEFER	RS 4,00	RS 6.000,00
14	100	corrimão para escada 1" 1/2 x 1,50mm tipo u medindo 2,60 metros com chapa de 2x1/4mm para fixação no piso	SEMER/AL	RS 50,00	RS 5.000,00
15	1	corrimão de parede 4,30mm em tubo 1x1/2x1,50 mm com grapas para chumbar	SEMER/AL	RS 175,00	RS 175,00
16	1	corrimão de parede 4,20mm em tubo 1x1/2x1,50 mm com grapas para chumbar	SEMER/AL	RS 185,00	RS 185,00
17	1	corrimão de parede 5,15mm em tubo 1x1/2x1,50 mm com grapas para chumbar	SEMER/AL	RS 190,00	RS 190,00
18	2	corrimão de parede 1,35mm em tubo 1x1/2x1,50 mm com grapas para chumbar	SEMER/AL	RS 90,00	RS 180,00
19	4	curva para corrimão existente	SEMER/AL	RS 80,00	RS 320,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de fevereiro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 158/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 116/2016**, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: **RS 37.725,00** (Trinta e sete mil setecentos e vinte e cinco reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de coffe-break, marmitex, lanches e refrigerantes, para a Secretaria Municipal de saúde.**

Empresa: **ALMEIDA LEAL & EVANGELISTA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	1.000	UN	serviço de buffet para fornecimento de coffe break constituído por, mini lanche natural, pão de queijo, 2 tipos de salgadinhos assado, 2 tipos de bolo simples, torta salgada de frango, suco natural de laranja, 02 tipos de fruta da estação, café e leite, incluindo materiais de copos e colheres utilizados no serviço, por pessoa.	RS 9,95	RS 9.950,00
2	2.000	UN	unidades de marmitex em embalagem de isopor tamanho "m", (contendo: arroz, feijão, batata, macarrão, legumes cozidos, O3 (três) tipos de carne e O1 (uma) panqueca), acompanhando O1 (uma) fruta (laranja ou maçã), com guardanapo, garfo e faca descartável	RS 11,70	RS 23.400,00
3	700	UN	refrigerante em garrafas pet de 02 litros sabor guaraná, gelado.	RS 4,25	RS 2.975,00
4	500	UN	unidade de lanche (pão francês com presunto e mussarela), embalado um a um, com guardanapo individual.	RS 2,80	RS 1.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 156/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 110/2016**, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: **RS 59.052,90** (Cinquenta e nove mil cinquenta e dois reais e noventa centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresa de transporte rodoviário para fornecimento de bilhetes de passagens rodoviárias para as Secretarias de Saúde e Bem Estar Social.**

Empresa: **VIAÇÃO GARCIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	100	bilhete de passagem Cianorte / são Paulo, convencional.	147,90	14.790,00
2	50	bilhete de passagem são Paulo / Cianorte, convencional.	149,50	7.475,00
3	70	bilhete de passagem Cianorte / campinas, convencional.	148,70	10.409,00
4	25	bilhete de passagem campinas / Cianorte, convencional.	149,80	3.745,00
5	120	bilhete de passagem Cianorte/Curitiba convencional.	125,52	15.062,40
6	35	bilhete de passagem Curitiba/Cianorte convencional.	126,18	4.416,30
11	30	bilhete de passagem Cianorte/Londrina, convencional.	52,43	2.621,50
12	10	bilhete de passagem Londrina/Cianorte, convencional.	53,37	533,70

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 157/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 159/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 118/2016**, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: **RS 160.841,40** (Cento e sessenta mil oitocentos e quarenta e um reais e quarenta centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M³ de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.**

Empresa: **BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	100	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 10cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	4,13	413,00
2	100	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 15 cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	6,08	608,00
3	240	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 20cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	8,31	1.994,40
4	400	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 25cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	10,40	4.160,00
5	600	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 30cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	12,50	7.500,00
7	80	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 300 cm de comprimento.	PINUS	17,29	1.383,20
8	70	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 450 cm de comprimento.	PINUS	14,45	1.011,50
9	70	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 450 cm de comprimento.	PINUS	21,28	1.489,60
10	60	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 500 cm de comprimento.	PINUS	16,30	978,00
11	60	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 500 cm de comprimento.	PINUS	22,05	1.323,00
12	40	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 600 cm de comprimento.	PINUS	19,05	762,00
13	150	UN	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 300 cm de comprimento.	PINUS	5,28	792,00
14	180	UN	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 450 cm de comprimento.	PINUS	7,35	1.323,00
15	180	UN	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 500 cm de comprimento.	PINUS	8,24	1.483,20
16	260	UN	prancha para banco 5cm de espessura x 25 cm de largura x 200 cm de comprimento.	PINUS	18,75	4.875,00
17	50	UN	chapa fibrocimento 1,22x0,50 4mm.	MULTILIT	5,76	288,00
18	100	UN	chapa fibrocimento 2,13x0,50 4mm.	MULTILIT	10,20	1.020,00
19	500	UN	chapa fibrocimento 2,44x0,50 4mm.	MULTILIT	11,45	5.725,00

20	50	UN	chapa fibrocimento 1,2x1,10 5mm.	MULTIPLIT	19,40	970,00
21	50	UN	chapa fibrocimento 1,53x1,10 5mm.	MULTIPLIT	24,20	1.210,00
22	50	UN	chapa fibrocimento 1,83x1,10 5mm.	MULTIPLIT	28,30	1.415,00
23	50	UN	chapa fibrocimento 2,13x1,10 5mm.	MULTIPLIT	34,10	1.705,00
24	650	UN	chapa fibrocimento 2,44x1,10 5mm.	MULTIPLIT	38,65	25.122,50
26	400	UN	barras de ferro 3/8 com 12 metros	ACELOR	18,90	7.560,00
28	1.000	UN	barras de ferro 5/16 com 12 metros	ACELOR	12,80	12.800,00
33	200	UN	telha soldada com ferro 4,2 (15cm)x15cm de malha, com comprimento de 6m2,45m de largura, totalizando 14,70 m².	ACELOR	77,40	15.480,00
36	500	UN	metros cúbicos de pedra brita número 01	SÃO TOMÉ	61,30	30.650,00
39	400	UN	metros cúbicos de pó de pedra	SÃO TOMÉ	67,00	26.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 160/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 118/2016**, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 18.728,00** (Dezoito mil setecentos e vinte e oito reais).  
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M³ de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.

Empresa: **M F DA SILVA CONSTRUÇÕES - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	80	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 300 cm de comprimento.	PINUS	11,10	888,00
25	200	m²	placa de madeira com medida de comprimentos 220 cm, largura 110 cm e espessura 09 mm.	DEBORTOLI	24,20	4.840,00
38	250	UN	metros cúbicos de areia fina	PORTO PASQUALI	52,00	13.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 161/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 118/2016**, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 13.560,00** (Treze mil quinhentos e sessenta reais).  
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M³ de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.

Empresa: **WP MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
27	900	UN	barras de ferro 1/2 com 12 metros.	B.	8,50	7.650,00
29	800	UN	barras de ferro 4,2 com 12 metros.	B.	3,60	2.880,00
30	300	UN	quilos de arame recozido	GG	4,40	1.320,00
31	20	UN	barras de ferro 1/2" (12,5 mm).	B.	32,00	640,00
32	20	UN	barras de ferro 5/8" (16 mm).	B.	53,50	1.070,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 162/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 118/2016**, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 43.500,00** (Quarenta e três mil e quinhentos reais).  
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M³ de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.

Empresa: **DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
34	95.000	UN	tijolos seis furos.	JAPURA	0,30	28.500,00
35	50.000	UN	tijolos comuns (maço).	SALVINO	0,30	15.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 163/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por

este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 118/2016**, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 40.980,00** (Quarenta mil novecentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M³ de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.

Empresa: **OCHI & VITÓRIO LTDA ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
37	600	UN	metros cúbicos de areia lavada grossa	Floresta	68,30	40.980,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 164/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 118/2016**, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 39.000,00** (Trinta e nove mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M³ de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.

Empresa: **MINERAÇÃO SÃO TOMÉ LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
40	600	UN	metros cúbicos de pedrisco 3/8 ao fundo	Mineração São Tomé	65,00	39.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 165/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 129/2016**, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 9.282,00** (Nove mil duzentos e oitenta e dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Prestação de serviço de buffet para fornecimento de coffee break para as ações do Plano de Atendimento Social – SINASE.

Empresa: **M F ANDRIAN & CIA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	714	SVC	serviço de buffet constituído por: - 4 tipos de salgado (bolinha de queijo, risoles de carne ou de presunto e mussarela, coxinhas de frango ou carne e quibe; - 2 tipos de bolo (cenoura com cobertura de chocolate e formiguetas); 2 tipos de torta salgada (frango e carne) - 1 tipo de suco natural (laranja ou abacaxi) e café e leite. a responsabilidade pelo material, alimentos, bebidas a serem utilizados nos encontros e a entrega dos mesmos será da empresa contratada.	R\$ 13,00	R\$ 9.282,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 291/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 246/2016**, homologado em 15/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 162.426,00** (Cento e sessenta e dois mil quatrocentos e vinte e seis reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e prestação de serviços para a manutenção de estruturas metálicas da SMEC.

Empresa: **BELUCO METALURGICA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	150	Mt	calha em chapa galvanizada n°26 corte 0,60cm (em metros).	BELUCO	24,97	3.745,50
4	450	Mt	rufo em chapa galvanizada n°28 corte 0,60cm (em metros).	BELUCO	17,99	8.095,50
5	900	M²	telha galvanizada 0,50mm (m²).	REGIONAL	17,99	16.191,00
6	950	M²	telha galvanizada 0,50mm pré-montada (m²).	REGIONAL	21,94	20.843,00
7	120	Br	ferro cantoneira 7/8x1/8mm 6 metros (barras).	CIPALAM	17,95	2.154,00
9	150	Br	barras de tubo industrial 30x50x1,20 mm 6 metros	VANZIM	32,95	4.942,50
11	120	Br	barras de tubo industrial 60x60x1,50 mm 6 metros	VANZIM	84,95	10.194,00
12	150	Br	barras de tubo industrial 1,1/2x1,20 mm 6 metros	VANZIM	54,99	8.248,50
13	100	Br	tubo industrial 1x1,20mm 6 metros (barras).	VANZIM	27,97	2.797,00
15	150	Br	barra de tubo industrial 40x40x1,50 mm 6 metros	VANZIM	47,99	7.198,50
16	110	Br	barra de tubo industrial 20x40x1,50 mm 6 metros	VANZIM	37,93	4.172,30
17	150	Br	barra de ferro quadrado 3/8" 6 metros	CIPALAM	9,99	1.498,50
18	200	Br	ferro cantoneira 3/4x1/8mm 6 metros (barras).	CIPALAM	17,95	3.590,00
20	60	Br	ferro redonda 1/2 pol. 6 metros (barras).	CIPALAM	10,98	658,80
21	70	Br	barra de ferro redonda 3/8" 6 metros	CIPALAM	9,95	696,50

22	60	UN	chapa fina frio 3.000 x 1.200 x 1,20 mm	GERDAU	149,99	8.999,40
23	50	UN	chapa frizada 3.000 x 1.200 x 1,50 mm	BORTOLOTO	189,99	9.499,50
24	100	Br	barra de perfil chapa dobrada 0,50 x 0,25 x 1,20 mm 3 metros	BIAZAM	22,99	2.299,00
25	100	Br	barra de perfil chapa dobrada 0,25 x 0,25 x 1,20 mm 3 metros	BIAZAM	17,99	1.799,00
26	150	M²	m² de tela mosquiteira arame galvanizado	TEGAPI	32,97	4.945,50
27	2.100	H	mão de obra de concretos em portas, janelas, portões, grelhas, grades, corrimão, telas, coberturas, calhas e rufos.	BELUCO	18,98	39.858,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 296/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 258/2016**, homologado em 17/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 3.585,00** (três mil quinhentos e oitenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de material de expediente para utilização nas Unidades Básicas de Saúde, no Pronto Atendimento e na Secretaria de Saúde.**

Empresa: **A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
5	15	Cx.	etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos arredondados, dimensões da etiqueta 26mmx15mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. caixa com 3150 etiquetas.	Maxprint	19,80	297,00
6	15	Cx.	etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões da etiqueta 38,1mmx21,2mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. caixa com 1625 etiquetas.	Maxprint	19,80	297,00
7	15	Cx.	etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões da etiqueta 25,4mmx63,5mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. caixa com 825 etiquetas.	Maxprint	19,80	297,00
8	300	UN	piilha alcalina, tamanho grande d, 1,5v. unidade.	Maxprint	8,98	2.694,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 297/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 258/2016**, homologado em 17/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 52.311,00** (Cinquenta e dois mil trezentos e onze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de material de expediente para utilização nas Unidades Básicas de Saúde, no Pronto Atendimento e na Secretaria de Saúde.**

Empresa: **SASOLLI – LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	70	UN	apagador para quadro branco, corpo em material plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro, unidade.	Acrimet	4,80	336,00
2	5.000	UN	bobina térmica, padrão termobank 62, medidas de 57mmx110m (lxc), gramatura de 60g/m², espessura de 62 micras, tubete de 12mm, cor palha/salmão, preserva a impressão por 7 anos. unidade.	Regispel	8,98	44.900,00
3	100	UN	dispensador para fita adesiva, em material plástico durável, serrilha em aço inox para cortar fita, base emborrachada, dimensões aproximadas de 14x7x8cm, para fita adesiva de 12mm x 33m. unidade.	Carbrink	13,40	1.340,00
4	100	UN	dispensador para fita adesiva, em material plástico durável, serrilha em aço inox para cortar fita, base emborrachada, dimensões aproximadas de 18x7x8cm, para fita adesiva de 12mm x 50m. unidade.	Carbrink	17,10	1.710,00
9	70	UN	quadro para aviso, não magnético, em fôrmica na cor branca, com moldura e suporte para apagador em alumínio, medidas aproximadas de 80x100cm. unidade.	Souza	57,50	4.025,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 454/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 313/2015**, homologado em 25/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 14.250,00** (Quatorze mil duzentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de materiais elétricos para manutenção da iluminação de vias públicas – Acervo Público.**

Empresa: **PAULO CESAR DOS SANTOS – COMÉRCIO - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	400	lâmpada vapor de sódio potência 250w, tubular, base e-40, corrente da lâmpada 3,000a, fluxo luminoso igual ou superior a 27.000lm, eficiência luminosa 110,7 (lm/w), temperatura da cor 2000(k), vida média igual ou superior a 32.000 hrs, tensão 220v	PCSAN	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00
2	100	lâmpada vapor de sódio potência 400w, tubular, base e-40, fluxo luminoso igual ou superior a 56.500lm, vida média igual ou superior a 24.000 hrs, tensão 220v	EMPALUX	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
4	500	rele fotoelétrico conforme a nte 810035, com sistema eletromagnético de corrente alternada 220v para controle e ponto individual de lâmpada, constituído de corpo em polipropileno estabilizado contra raios ultravioletas, pino em laudo estanhado preso ao corpo por sistema de rebiteagem ou por sistema de cravamento, com célula fotoelétrica tipo cds, com encapsulamento blindado de resposta instantânea, potência de 1000w(carga resistiva) e 1800w(carga indutiva) tipo eficiente a carga a noite, grau de proteção mínimo ip-54, frequência 50/60hz, ponto de carga de 10 lux (faixa de 3 a 20 lux) e de desligamento na relação de 1,2 a 4 vezes ao ligamento	PCSAN	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 455/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 339/2015**, homologado em 26/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 32.886,75** (Trinta e dois mil oitocentos e oitenta e seis reais setenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de materiais para pintura – massa plástica, tintas, fita crepe, seladora acrílica, solvente, rolo para pintura – entre outros.**

Empresa: **CIATINTAS - COMÉRCIO DE TINTAS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	35	massa acrílica uso exterior (galão).	VINICOLOR	15,00	525,00
2	80	rolo com pelo de lã carneiro, 19 mm x 23 cm.	ATLAS	10,00	800,00
5	80	solvente água res. galão de 05 litros	GOLBRASIL	36,00	2.880,00
6	80	solvente thinner para diluição de tinta esmalte.	GOLBRASIL	32,00	2.560,00
9	100	tinta latex standard cores diversas, (com certificação da abrafast), lata com 18 litros.	VINICOLOR	97,00	9.700,00
11	150	tinta piso cores diversas, (os fabricantes deverão ter cadastro na abrafast), lata com 18 litros.	VINICOLOR	87,00	13.050,00
13	50	suporte gaiola coletável 23 cm com bordas em plástico, haste de metal e cabo em pvc.	ATLAS	4,50	225,00
14	50	máscara de carvão ativo.	3M	2,90	145,00
15	200	lixa de água, n° 80 a 320.	ATLAS	1,09	218,00
16	50	pinel com cerdas brancas, com estrutura em acrílico 3" 12mm.	ATLAS	4,75	237,50
18	30	rolo de espuma poliéster 23 cm.	ATLAS	7,90	237,00
19	25	rolo com no mínimo de 50% de lã de carneiro, 15cmx 5mm.	ATLAS	7,85	196,25
20	50	suporte de rolo 9cm, com haste.	ATLAS	4,40	220,00
21	40	espátula de aço inox 10cm.	ATLAS	6,90	276,00
23	10	desempenadeira de aço 30x12cm.	ATLAS	9,50	95,00
25	20	rolo textura medida 10 mm x 23cm corda de nylon.	ATLAS	7,50	150,00
26	30	cabo extensor de 03 metros em fibra de vidro, para rolo de pintura.	ATLAS	15,00	450,00
27	30	massa plástica com catalisador, embalagem com 1 kg.	RHAI	9,90	297,00
28	50	silicone para fissuras flexível, aceita pintura sobre aplicação, embalagem com 300 ml.	OTTO BAUMGART	12,50	625,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 456/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 339/2015**, homologado em 26/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 40.887,50** (Quarenta mil oitocentos e oitenta e sete reais cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de materiais para pintura – massa plástica, tintas, fita crepe, seladora acrílica, solvente, rolo para pintura – entre outros.**

Empresa: **B.R. TINTAS LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	60	rolo anti gota, com pelo de lã de carneiro 10 mm x 23 cm.	ATLAS	9,50	570,00
4	35	seladora acrílica uso exterior, lata com 18 litros.	FUTURA	41,50	1.452,50
8	130	tinta esmalte standard cores diversas, (com certificação da abrafast) galão com 3,6 litros.	FUTURA	34,00	4.420,00
10	100	tinta acrílica fosca premium cores diversas, (com certificação da abrafast), lata com 18 litros.	FUTURA	142,00	14.200,00
12	150	tinta semi brilho cores diversas, (os fabricantes deverão ter cadastro na abrafast), lata com 18 litros.	FUTURA	136,00	20.400,00
17	10	broxa grande 18x8cm.	ATLAS	4,00	40,00
22	300	fita crepe 25x50cm.	ADERE	2,35	705,00
24	10	desempenadeira de plástico para grafiato.	ATLAS	10,00	100,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 457/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 339/2015**, homologado em 26/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 3.280,00** (Três mil duzentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de materiais para pintura – massa plástica, tintas, fita crepe, seladora acrílica, solvente, rolo para pintura – entre outros.**

Empresa: **INCOVIA - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO**

**VIÁRIA E DE SEGURANÇA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	80	solvente thinner eco eficiente para diluição de tinta esmalte, e viária, galão com 5 litros.	INCOVIA	R\$ 41,00	R\$ 3.280,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 459/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 335/2015**, homologado em 27/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 35.932,50** (Trinta e cinco mil novecentos e trinta e dois reais cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de toner e cartuchos de tinta para impressoras.

Empresa: **NOVA VIDA ACESSÓRIOS PARA INFORMÁTICA LTDA – EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca / Modelo	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	100	cartucho de tinta original do fabricante do equipamento, para impressoras brother mf6710dw - modelo lc79c - ciano - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas.	BROTHER LC79	R\$ 78,80	R\$ 7.880,00
3	100	cartucho de tinta original do fabricante do equipamento, para impressoras brother mf6710dw - modelo lc79m - magenta - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas.	BROTHER LC79	R\$ 78,80	R\$ 7.880,00
4	100	cartucho de tinta original do fabricante do equipamento, para impressoras brother mf6710dw - modelo lc79y - amarelo - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas.	BROTHER LC79	R\$ 78,80	R\$ 7.880,00
5	50	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mf6720dw, modelo lc-105c - ciano, com capacidade mínima de impressão de 1.200 (mil e duzentas) páginas.	BROTHER LC105	R\$ 87,85	R\$ 4.392,50
6	50	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mf6720dw, modelo lc-105m - magenta, com capacidade mínima de impressão de 1.200 (mil e duzentas) páginas.	BROTHER LC105	R\$ 79,00	R\$ 3.950,00
7	50	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mf6720dw, modelo lc-105y - amarelo, com capacidade mínima de impressão de 1.200 (mil e duzentas) páginas.	BROTHER LC105	R\$ 79,00	R\$ 3.950,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 460/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 335/2015**, homologado em 27/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 75.719,50** (Setenta e cinco mil setecentos e dezenove reais cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de toner e cartuchos de tinta para impressoras.

Empresa: **A P FERRAREZE COMÉRCIO - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca / Modelo	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	70	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother mf6720dw, modelo lc-109k - preto, com capacidade mínima de impressão de 2.400 (duas mil e quatrocentas) páginas.	BROTHER	R\$ 119,60	R\$ 8.372,00
12	15	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, para impressoras brother mf8850ctdw - modelo tn-319y - amarelo - com capacidade mínima de impressão para 6.000 (seis mil) páginas.	BROTHER	R\$ 536,50	R\$ 8.047,50
13	250	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo h16182dwt, mf8952dwt - com capacidade mínima de impressão de 12.000 (doze mil) páginas.	BROTHER	R\$ 197,00	R\$ 49.250,00
15	20	unidade fusora (kit completo) para utilização em impressora brother dcp8952 e 6182, original do fabricante do equipamento, com rendimento aproximado para 100.000 (cem mil) páginas.	BROTHER	R\$ 502,50	R\$ 10.050,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 462/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 335/2015**, homologado em 27/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 16.060,50** (Dezesseis mil sessenta reais cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de toner e cartuchos de tinta para impressoras.

Empresa: **SYMA PRINT LTDA – EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca / Modelo	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	15	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, para impressoras brother mf8850ctdw - modelo tn-319c - ciano - com capacidade mínima de impressão para 6.000 (seis mil) páginas.	BROTHER	R\$ 536,70	R\$ 8.050,50
11	15	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, para impressoras brother mf8850ctdw - modelo tn-319m - magenta - com capacidade mínima de impressão para 6.000 (seis mil) páginas.	BROTHER	R\$ 534,00	R\$ 8.010,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 463/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 335/2015**, homologado em 27/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 31.759,00** (Trinta e um mil setecentos e cinquenta e nove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de toner e cartuchos de tinta para impressoras.

Empresa: **TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca / Modelo	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
14	70	cilindro fotocondutor para impressoras brother modelo h16182dwt, mf8952dwt - com capacidade mínima de impressão de 30.000 (trinta mil) páginas, sem uso, original do fabricante do equipamento.	BROTHER	R\$ 453,70	R\$ 31.759,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**Div. de Recursos Humanos**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 918/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de CAMILA DE MATOS LÔ classificada em 39º (trigésimo nono) lugar, para o cargo de EDUCADOR INFANTIL- PSS, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 16 de setembro de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n.º 0833, de 11 de agosto de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Agosto de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**

**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 919/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de MARIA DAS GRAÇAS FAGUNDES DA C. SILVA classificada em 40º (quadragésimo) lugar, para o cargo de EDUCADOR INFANTIL- PSS, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 16 de setembro de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n.º 0833, de 11 de agosto de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Agosto de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**

**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 920/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições



que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de DAYANA ALVES DE MATOS classificada em 41º (quadragésimo primeiro) lugar, para o cargo de EDUCADOR INFANTIL- PSS, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 16 de setembro de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n° 0833, de 11 de agosto de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Agosto de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 921/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando da Secretaria Municipal de Finanças, de 18/08/2016,

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR, LUCAS TRUGILIO RIBEIRO, para em substituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE RECEITAS IMOBILIÁRIAS, durante licença médica do titular, no período de 15/08/2016 a 10/09/2016, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C - 11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Agosto de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 922/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de ARIDÃ ROSENDO DA SILVA classificada em 35º (trigésimo quinto) lugar, para o cargo de PROFESSOR - PSS, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 16 de setembro de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n° 0833, de 11 de agosto de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Agosto de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 923/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de ELIEGE SILVA PEREIRA classificada em 36º (trigésimo sexto) lugar, para o cargo de PROFESSOR - PSS, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 16 de setembro de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n° 0833, de 11 de agosto de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Agosto de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil